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Внешнеэкономическая политика Республики Беларусь регулирует все 
формы внешнеэкономических связей и определяет режим их 
осуществления, включая экспорт и импорт товаров, услуг, капиталов, 
рабочей силы, движения валюты и т.д. Государственное регулирование 
внешнеэкономической деятельности включает систему мер, 
установленных государством в целях осуществления политики, 
основанной на использовании экономических и административных 
методов. 

Эти меры определяют ограничения на ввоз и вывоз отдельных товаров 
и транспортных средств, установленные исходя из соображений 
экономической безопасности страны: квотирование, лицензирование, 
установление минимальных и максимальных цен, обложения товаров 
таможенными пошлинами, налогами, сборами при их перемещении через 
таможенную границу Республики Беларусь. В этой связи под таможенно-
тарифным регулированием следует понимать метод государственного 
регулирования внешней торговли товарами, осуществляемый путем 
установления, введения, изменения и прекращения действия таможенных 
пошлин на товары, перемещаемые через таможенную границу Республики 
Беларусь.  

Система регулирования внешнеэкономической деятельности условно 
включает тарифные, нетарифные методы, валютное, таможенное, 
налоговое регулирование, а также поддержку отечественного 
товаропроизводителя. Тарифное регулирование в различных государствах 
базируется на единых принципах и нормах, что значительно облегчает 
процесс международных торговых отношений. Это стало результатом 
деятельности международных организаций: Всемирной Торговой 
Организации (далее – ВТО), Европейской Экономической Комиссии ООН, 
Конференции ООН по торговле и развитию, а также ряда международных 
соглашений. 

Таким образом, таможенно-тарифное регулирование является 
основным методом государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. Применение данного метода 
означает, что экспорт или импорт товаров обусловлен исключительно 
уплатой соответствующих таможенных платежей, а невыполнением каких 
бы то ни было административных процедур.  




